
1 
 

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 
 

 

 

 

           

 

 

      Καλλιθέα, 21/02/2023 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

      Αριθμός απόφασης: 41  

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο       

E-mail               

: Αριστογείτονος 19 

: 176 71 – Καλλιθέα 

: 213 1604553 

: ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206), εφεξής Κ.Φ.Δ.. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.  

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά 

ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.   

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 21/11/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. 

ενδικοφανή προσφυγή του ………………….. του ………………., ΑΦΜ …………….., κατοίκου ΠΕΙΡΑΙΑ, 

οδός …………………., κατά της τεκμαιρόμενης σιωπηρής απόρριψης του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ επί της υπ’ αριθμόν ………../22-07-2022 αίτησής του. 

5. Την ως άνω τεκμαιρόμενη σιωπηρή απάντηση, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 21/11/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… 

ενδικοφανούς προσφυγής της …………………………. του …………….., ΑΦΜ ………………….. και μετά 



2 
 

την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Σύμφωνα με την Έκθεση Απόψεων της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ επί της υπό κρίση ενδικοφανούς 

προσφυγής προς την Υπηρεσία μας: 

Ο προσφεύγων διετέλεσε στην εταιρεία «…………….. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ …………………………..» με 

Α.Φ.Μ. …………………….: 

α) Μέλος χωρίς δικαίωμα εκπροσώπησης από 12/10/2016  

β) Πρόεδρος χωρίς δικαίωμα εκπροσώπησης από 05/09/2019 έως 27/09/2021, οπότε και 

απεβίωσε ο Αντιπρόεδρος Δ.Σ. 

γ) Πρόεδρος Δ.Σ. με δικαίωμα εκπροσώπησης από 27/09/2021 και εντεύθεν, σύμφωνα με το 

πρακτικό της εν λόγω ημερομηνίας, στο οποίο υπήρξε η εισήγηση όπως η διαχείριση της 

εταιρείας συνεχιστεί από τα λοιπά μέλη του Δ.Σ. κατά το άρθρο 20 του Καταστατικού, όπου 

ορίζεται πως: «σε περίπτωση παραίτησης, θανάτου ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο απώλειας 

της ιδιότητας μέλους ή μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, τα υπόλοιπα μέλη μπορούν να 

συνεχίσουν τη διαχείριση και την εκπροσώπηση της εταιρείας …». 

 

Ο προσφεύγων υπέβαλε στις 06/06/2022 ενώπιον της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ το υπ’ αριθμόν 

………………./……………/1159 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, με το οποίο ζητούσε να 

ενημερωθεί για τις οφειλές της ανωτέρω εταιρείας για τις οποίες θεωρείτο ως αλληλεγγύως 

υπεύθυνος. 

 

Η Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ εξέδωσε την υπ’ αριθμόν …………../20.6.2022 απάντηση, με την οποία 

προσδιόρισε την αλληλέγγυα ευθύνη του προσφεύγοντος για τις κάτωθι οφειλές: 

 

ΑΤΒ ΗΜ. 

ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ 

ΟΙΚ. ΕΤΟΣ ΕΙΔΟΣ ΧΡΕΟΥΣ ΑΡΧΙΚΟ 

ΒΕΒΑΙΩΘΕΝ 

ΑΠΑΙΤΗΤΟ 

…………. 10/5/2022 

ΓΡ………. 

2022 ΕΝΦΙΑ 33.809,37 30.428,43 

………….. 31/5/2022 

ΓΡ…….. 

2022 ΧΡΕΩΣΤΙΚΕΣ 

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΦΠΑ 

66.486,13 33.243,06 

 

Κατόπιν τούτου, ο προσφεύγων υπέβαλε την υπ’ αριθμόν ………../22-07-2022 αίτηση ενώπιον 

της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, με την οποία ζήτησε την παύση της αλληλέγγυας ευθύνης που την 

βαρύνει για τα φορολογικά χρέη της ανωτέρω εταιρείας. 

Η Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ δεν εξέδωσε κάποια απάντηση, με αποτέλεσμα η ανωτέρω αίτηση του 

προσφεύγοντος να θεωρείται ως σιωπηρώς απορριφθείσα. 

        

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, προσβάλλει την ως άνω σιωπηρή 

απορριπτική απάντηση της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι δεν 

πληρούνται στο πρόσωπό του οι προϋποθέσεις του άρθρου 50 του Κ.Φ.Δ. Συγκεκριμένα, 

επικαλείται ότι ουδέποτε απέκτησε δικαίωμα εκπροσώπησης της εταιρείας εκ μόνου του λόγου 

της μη αντικατάστασης του εκλιπόντος Αντιπροέδρου αυτής.  

 

Επειδή εν γένει, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ. και του άρθρου 1§1 της 

ΠΟΛ.1064/2017, στο πεδίο εφαρμογής της ενδικοφανούς προσφυγής υπάγονται οι πράξεις, οι 

οποίες με βάση το προϊσχύον καθεστώς προσβάλλονταν απευθείας στα δικαστήρια με το ένδικο 



3 
 

βοήθημα της προσφυγής (άρθρο 63 επ. Κ.Δ.Δ.). Συνεπώς, η δυνατότητα άσκησης προσφυγής 

αφορά σε πράξεις, εκ των οποίων απορρέουν διαφορές ουσίας που αναφύονται στο στάδιο 

προσδιορισμού των οικονομικών βαρών (π.χ. πράξη καταλογισμού φόρου ή προστίμου) και όχι σε 

πράξεις που εκδίδονται στα πλαίσια της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης, κατά των οποίων 

προβλέπεται η άσκηση ανακοπής προς επίλυση διαφορών αναφυόμενων στο στάδιο της 

είσπραξης των βαρών αυτών (πρβλ. ΣτΕ 2864/1996, 3354/1991). 

Επειδή κατ’ εξαίρεση των ανωτέρω, με την Ε. 2128/2020, η οποία εκδόθηκε κατόπιν της έκδοσης 

της υπ’ αριθμόν 498/2020 απόφασης του ΣτΕ, δόθηκε η δυνατότητα στην Υπηρεσία μας να 

εξετάζει και περιπτώσεις ενδικοφανών προσφυγών φυσικών προσώπων (νομίμων εκπροσώπων 

νομικών προσώπων), τα οποία στρέφονται κατά των καταλογιστικών πράξεων που έχουν εκδοθεί 

στο όνομα των νομικών προσώπων αλλά ως προς το ζήτημα της αλληλέγγυας ευθύνης τους για τις 

οφειλές αυτές. 

Επειδή με την υπ’ αριθμόν 2816/2020 απόφαση του ΣτΕ, η οποία εκδόθηκε υπό το καθεστώς της 

πρότυπης δίκης του άρθρου 1 του Ν.3900/2010, κρίθηκε πως τα φυσικά πρόσωπα (νόμιμοι 

εκπρόσωποι νομικών προσώπων) έχουν τη δυνατότητα να προβάλλουν, εκτός από λόγους περί 

ελλείψεως των κατά νόμον προβλεπόμενων προϋποθέσεων γένεσης της αλληλέγγυας ευθύνης 

τους, και λόγους που ανάγονται στη νομιμότητα των προσβαλλόμενων καταλογιστικών πράξεων 

των νομικών προσώπων. 

Επειδή με το άρθρο 34 του Ν. 4646/2019 επήλθαν τροποποιήσεις στο άρθρο 50 του Κ.Φ.Δ. περί 

αλληλέγγυας ευθύνης. 

Επειδή λόγω της ανωτέρω τροποποίησης, ο Ν. 4646/2019 (ΦΕΚ Α’ 201/12-12-2019) (άρθρο 66, 

παρ. 29) εισήγαγε και μεταβατική διάταξη, σύμφωνα με την οποία: «Οι παρ. 1 και 2 του άρθρου 

50 του Κ.Φ.Δ., όπως αντικαθίστανται με τις διατάξεις του άρθρου 34 του παρόντος, ισχύουν από 

τη δημοσίευση του παρόντος και εφαρμόζονται και για οφειλές, οι οποίες έχουν βεβαιωθεί πριν 

από τη θέση σε ισχύ του παρόντος σε βάρος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων για τις 

οποίες ευθύνονται αλληλεγγύως και προσωπικά τα φυσικά πρόσωπα κατ’ εφαρμογή του άρθρου 

50 παρ. 1 και 2, όπως ίσχυε πριν την τροποποίησή του με τις διατάξεις του άρθρου 34 του 

παρόντος, του άρθρου 115 του ν. 2238/1994 (Α΄ 151), της παρ. 7 του άρθρου 22 του ν. 

2648/1998 (Α΄238), της περ. β΄του άρθρου 55 του ν. 2859/2000 (Α΄ 248), καθώς και κάθε 

άλλης διάταξης με την οποία θεσπίζεται αλληλέγγυα ευθύνη για οφειλές για τις οποίες 

εφαρμόζεται ο Κώδικας. Οι οφειλές αυτές παύουν να βαραίνουν τα αλληλεγγύως ευθυνόμενα 

πρόσωπα, εφόσον τα τελευταία δεν πληρούσαν τις προϋποθέσεις, που τίθενται με τις παρ. 1 και 2 

του άρθρου 50 του Κ.Φ.Δ., όπως αντικαθίστανται με τις διατάξεις του άρθρου 34 του παρόντος 

για τη θεμελίωση της αλληλέγγυας ευθύνης και αίρονται τα σε βάρος τους ληφθέντα μέτρα. Για 

την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου, υποβάλλεται αίτηση στην Υπηρεσία της Φορολογικής 

Διοίκησης που είναι αρμόδια για την επιδίωξη της είσπραξης των οφειλών μέχρι τις 30 Ιουνίου 

2021. Η αίτηση μπορεί να υποβληθεί και για εκκρεμείς υποθέσεις οφειλών κατά την έννοια της 

παρ. 50 του άρθρου 72 του Κ.Φ.Δ., όπως ισχύει, καθώς και για εκκρεμείς υποθέσεις οφειλών 

ενώπιον των αρμόδιων δικαστηρίων μετά από άσκηση ανακοπής. 

Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει αιτιολογημένη πράξη, με την οποία αποδέχεται ή απορρίπτει την 

αίτηση. Κατά της τυχόν απορριπτικής απόφασης ή της σιωπηρής απόρριψης της αίτησης μπορεί 

να ασκηθεί ενδικοφανής προσφυγή κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 63 του Κ.Φ.Δ.. Ποσά που έχουν 

εισπραχθεί από τα πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 50 του Κ.Φ.Δ. δεν επιστρέφονται». 

Επειδή με βάση όλα τα ανωτέρω προκύπτει πως, αναφορικά με το ζήτημα της αλληλέγγυας 

ευθύνης φυσικών προσώπων, ζήτημα το οποίο δεν αφορά διαφορές ουσίας που αναφύονται στο 

στάδιο προσδιορισμού των οικονομικών βαρών, η Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών έχει κατ’ 

εξαίρεση ρητή αρμοδιότητα να εξετάζει τις εξής περιπτώσεις ενδικοφανών προσφυγών: 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/85
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5


4 
 

α) υποθέσεις που αφορούν παλαιές οφειλές, ήτοι οφειλές που βεβαιώθηκαν στο όνομα του 

νομικού προσώπου πριν τις 12/12/2019 και η σχετική αίτηση απαλλαγής υποβλήθηκε στην 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. από το αλληλεγγύως ευθυνόμενο φυσικό πρόσωπο μέχρι και τις 30/06/2021 και 

β) υποθέσεις που αφορούν νέες οφειλές, με τις οποίες το φυσικό πρόσωπο στρέφεται κατά 

πράξεων που εκδίδονται στο όνομα του νομικού προσώπου, προβάλλοντας (και) λόγους περί 

ελλείψεως των κατά νόμον προβλεπόμενων προϋποθέσεων γένεσης της αλληλέγγυας ευθύνης 

τους. 

Επειδή η κρινόμενη υπόθεση, με βάση το γράμμα των προπαρατεθεισών διατάξεων, δεν 

εμπίπτει σε καμία από τις δύο ανωτέρω περιπτώσεις. Και αυτό, δεδομένου ότι αφενός αφορά 

νέες οφειλές (που προέκυψαν μετά τις 12/12/2019) και αφετέρου, εντός της προθεσμίας των 

τριάντα (30) ημερών που ο προσφεύγων θα είχε θεωρητικά το δικαίωμα να στραφεί κατά των 

σχετικών εκτελεστών τίτλων (πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου για τον ΕΝΦΙΑ και 

άμεσος προσδιορισμός για τον Φ.Π.Α.), δεν είχαν ληφθεί μέτρα είσπραξης εναντίον του, με 

αποτέλεσμα να μην έχει κριθεί ως αλληλεγγύως υπεύθυνος έως τη λήξη της εν λόγω 

προθεσμίας. 

Επειδή συνεπώς, δεν προκύπτει ρητή αρμοδιότητα της Υπηρεσίας μας να κρίνει την παρούσα 

ενδικοφανή προσφυγή.  

 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 21/11/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. 

ενδικοφανή προσφυγή του ……………………………. του ………………, ΑΦΜ …………………….., 

σύμφωνα με το ως άνω σκεπτικό. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

                         Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

  ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

 

 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


